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Editorial

Pour agir dans "le bon sens" en faveur du développement d'un territoire, il est indispensable de bien le
connaitre, de la comprendre et de suivre ses évolutions au plus prés. C'est pourquoi la Maison de I'Emploi et de la
Formation de la région dieppoise et la Chambre de Commerce et d'Industrie de Dieppe, ont conclu un partenariat
pour mettre en place un observatoire socio-économique commun sur la région dieppoise.

Cette collaboration se traduit notamment par I'édition du tableau de bord de la région dieppoise, que
nous avons le plaisir de vous proposer aujourd'hui. Cet outil réunit un ensemble d'indicateurs socio-économiques
sur la région dieppoise, présentés sous la forme de tableaux, cartes et graphiques. Comme pour les éditions
précédentes, le tableau de bord demeure dans une logique d'amélioration. C'est la raison pour laquelle le tableau
de bord aprées avoir fait peau neuve en 2013, s’est pour cette édition, attaché a observer un pan non négligeable
de I'économie : 'Economie Sociale et Solidaire.

Nous remercions vivement tous nos partenaires qui nous ont communiqué les données indispensables a
I'élaboration de ce tableau de bord, et nous restons a votre écoute pour intégrer vos éventuelles remarques et
suggestions.

Les partenaires fournisseurs de données:

INSEE Haute-Normandie Syndicat Mixte du Port de Dieppe
P6le Emploi Caisse d’Allocations Familiales
URSSAF Missions Locale de Cote d’Albatre
Mutualité Sociale Agricole Missions Locale du Talou

Initiative Dieppe Bresle
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Sources: INSEE, RP 2011

Démographie

Populations et dynamiques démographiques

Une croissance démographique réguliere, supérieure a la Population des EPCI en 2011
e et variation de 2006 a 2011
moyenne départementale CC Ptit Caux
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% Variation intercensitaire de la population de 1968 a 2011
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Evolution de la population
en Valeur Relative (%)

1968/1975 1975/1982 1982/1990 1990/1999 1999/2006 2006/2011 44230
e===Bassin dieppois Seine Maritime ~ *===Haute Normandie Source: Insee, AP 2011 01a3
31a7
712410
B 01212
. Source: INSEE, RP 2010
Chiftres cles:
CA Dieppe Maritime 49 373 51624 -2 251 -4,4
CC Monts et Vallées 12 290 11 960 330 2,8 H H H z
, = Y
e Pttt o - o3 o 151 s 52 En 2011, le bassin dieppois représente 8,5%
CCSaaneetVienne 13953 13357 596 4,5 de la population de Seine Maritime et 5,8%

CC Trois rivieres 14 380 12 843 1537 12,0 )
CC Varenne et Scie 7376 6918 458 6,6 de I'’ensemble haut normand.

Bassin dieppois 106 225 104 883 1342 1,3

Haute Normandie 1839393 1811055 28338 1,6 - Un pOidS de'rnographique Stable de 1968 a
Source: Insee, RGP 2011 2011 compris entre 8,2% et 8,5% de la
population départementale.




Sources: INSEE, RP 2011

Démographie

Densités de population

Un territoire sous forte influence du pole dieppois Une densité de population en forte progression, mais
Population . . néanmoins inférieure a celle de la Haute-Normandie
% Population urbaine et rurale en 2011 Densité .
ensité de population par EPCI
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90% “@ﬂ%‘
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Source: Insee, RP 2011

Communes urbaines et rurales du Bassin dieppois Population urbaine et rurale du Bassin dieppois

CC Trois Rivieres Densité de population

CA Dieppe Maritime CA Dieppe Maritime 39020 10353 en habitaﬁlt / Km
CC Monts et Vallées CC Monts et Vallées 5821 6 469 z: ;g
CC Petit Caux CC Petit Caux 0 8853 I 76386
CC Sadne et Vienne CC Saane et Vienne 2136 11817 [ ] 87497
CC Trois Rivieres CC Trois Riviéres 0 14 380 Bl 53a3s3
CC Varenne et Scie CC Varenne et Scie 0 7376 Variation L o, X .
% Variation de la densité de population de 2006 a 2011
Seine Maritime Seine Maritime 884 464 71 366 818 u

12,0
12

Source: Insee, RP 2011 Source: Insee, RP 2011

10

Chiffres clés 2011: .

= Les communes urbaines concentrent 44% de la population du 2
bassin dieppois, contre 71% en Seine Maritime et 62% en °
Haute Normandie.

44

CADieppe  CCMontset CCPetit Caux CCSaane et CCTrois CC Varenne et Bassin Seine Maritime Haute
Maritime Vallées Vienne Riviéres Scie dieppois Normandie
Source: Insee, RP 2011



Sources: INSEE, RP 2011

Démographie

Tranches d’dges

Une structure par age marquée par un vieillissement de la population

| 'Gi . ~
Classesdiges Classes ddges Population par classes d'ages en 2011
%

Population par grandes classes d'ages en 2011
0 25

70

0 aldans 15 a74 ans 75 ans et plus

M Bassin dieppois ' Seine Maritime ™ Haute Normandie

Source: Insee, RP 2011

Population par classes d'ages en 2011

0 aldans 15 a29ans 30 addans 45 a59ans 60 a74ans 75 a89ans Pop 90 ans ou plus
CA Dieppe Maritime - . . - "
CC Monts et Vallées M Bassin dieppois ~  Seine Maritime M Haute Normandie
CC Petit Caux Classes d'dges Evolution de la population par classes d'ages de 2006 3 2011
CC Saane et Vienne 20
CC Trois Rivieres
CC Varenne et Scie 0,1% -0,2% 0,7% 12,3% 12,5% 12,5%
15,2
15 » 13,9
Seine Maritime 231959 243 442 236 646 252930 175488 110817 12,1126 128
Source: Insee, RP 2011 10
En 2011, le bassin dieppois se distingue de la Haute Normandie par:
(différences en points) 5
Une surreprésentation des classes d’ages
. 0
=des 45 a 59 ans: +0,5
=603 74 ans: +1,1
5
=75 ans ou +: +0,9
Une sous-représentation 10
”"DES 15 é 29 ans: _2 5 0 aldans 15 a29ans 30 ad4ans 45 a59ans 60 a74ans 75 a89ans Pop 90 ans ou plus
. 7’

M Bassin dieppois ™ Seine Maritime ™ Haute Normandie
PP Source: Insee, RP 2011



Démographie

Niveaux de formation

Sources: INSEE, RP 2011

Un niveau de formation initiale moins élevé sur le Un rattrapage, notamment sur les études courtes
terEitOire Variaion  Evolution de la population non scolarisée par niveau de formation de 2006 a 2011

Population non scolarisée par Niveau de formation en 2011 30
30

25

Sans diplome cEp BEPC, brevet des CAP-BEP BAC-BAC PRO Enseign. Sup. Court  Enseign. Sup. Long
colleges

= Bassin dieppois ¥ Haute Normandie France

Source: Insee, RP 2011

7,3 7,4 87

Sans dipléme

CEP BEPC, brevet des CAP-BEP BAC-BAC PRO Enseign. Sup. Court  Enseign. Sup. Long
colléges

™ Bassin dieppois ™ Haute Normandie " France
Source: Insee, RP 2011

Population non scolarisée par niveau de formation en 2011

CA Dieppe Maritime
CC Monts et Vallées
CC Petit Caux

CC Saane et Vienne

CC Trois Rivieres

CC Varenne et Scie

Seine Maritime 191042 102 011 49 735 243330 134120 97 900 85 884 904 022

France 8570526 4758 379 2 866 987 11193293 7 688 395 5764211 6262413 47 104 204

Evolution de la population non scolarisée par niveau de formation de 2006 a 2011 (Valeur Absolue)

CA Dieppe Maritime
CC Monts et Vallées
CC Petit Caux

CC Séane et Vienne
CC Trois Rivieres

CC Varenne et Scie

Seine Maritime -15722 -14 937 16172 14 907 12746

France -617 098 -830 900 -103 872 347101 853311 891753 1041698 1581994

Source: Insee, RP 2011

En 2011, le bassin dieppois se distingue de la Haute
Normandie par: (différences en points)

Une surreprésentation

> Sans dipléme: +2,3
g CEP: +1,5

g CAP-BEP: +1,4

Une sous-représentation
= Enseignement sup. court: -1,5
= Enseignement sup. long: -2,5




Sources: INSEE, RP 2011

Démographie

Catégories Socio Professionnelles

’ H 3 . yd 3 . by 3 .
del _'“dUSt”e professions intermédiaires, a I'inverse des ouvriers
Sncio;::féfsos:)e:nelles Population active occupée par CSP en 2011

3 Evolution de la population active occupée par CSP de 2006 a 2011

CA Dieppe Maritime
CC Monts et Vallées
CC Petit Caux

CC Saane et Vienne

25

CC Trois rivieres

CC Varenne et Scie

15

France -15,6 7,3 10,7 5,3 0,6 -5,5
Source: Insee, RP 2011

Variation des CSP
%

Evolution de la population active occupée par CSP de 2006 a 2011
15

10,5 10,7
9,6 9,6

Agriculteurs exploitants  Artisans Comm. Chefs Cadres et PIS Prof. intermédiaires Employés Ouvriers
d'Entr

W Bassin dieppois ™ Haute Normandie " France

Source: Insee, RP 2011

Population active occupée par CSP en 2011

CA Dieppe Maritime
CC Monts et Vallées
CC Petit Caux

CC Saane et Vienne
CC Trois rivieres
CC Varenne et Scie

Seine Maritime 24232 64 765 130498 144 522 128 425
France 456 907 1625414 4415 255 6728 283 7475213 5725 587
Source: Insee, RP 2011
En 2011, le bassin dieppois se distingue de la Haute Normandie par: -257
epp s . -30
(d’ﬂ erences en p o’nts) Agriculteurs exploitants  Artisans Comm. Chefs Cadres et PIS Prof. i édiai é Ouvriers
d'Entr
Une surrepresentatlon Une sous-representation # Bassin dieppois ™ Haute Normandie  * France
Source: Insee, RP 201
> Des ouvriers: +3,3 =  Cadres et PIS: -3,4

> Employés: +1,5 = Professions intermédiaires: -2,8



Activité économique

Démographie des établissements

Sources: INSEE, SIRENE, 2013
Base de création
d’entreprises, 2013
URSSAF, 2013
CCl Dieppe, 2014

Une concentration d’établissements supérieure a son

poids démographique

Etablissements du bassin dieppois par EPCI
et variations de 2012 a 2013

I
CC Monts et Vallées
I
Variation des établissements
en Valeur Relative (%)
‘ 3 I
CC Trois Riviéres L3133 -

3a9
01329
| -la0

Nombre d'établissements en 2013
en Valeur Absolue

2826

633

275
Source: Insee, SIRENE, 2014

Stock d'établissements du Bassin dieppois au ler

janvier 2013

Périmetres Stock Ventilation %
CA Dieppe Maritime 2 826 55,7

CC Saane et Vienne 633 12,5

CC Trois Rivieres 577 11,4

CC Monts et Vallées 467 9,2

CC Petit Caux 295 5,8

CC Varenne et Scie 275 5,4
Bassin dieppois 5073 100

Source: Insee, SIRENE 2014

Chiffres clés 1°" janvier 2013:

La Haute Normandie comprend
87 923 établissements, soit 2%
de I'ensemble national.

5 073 établissements sont
présents sur le Bassin dieppois,
soit 8,7% de I'ensemble seino-
marin (58 544 établissements,
66,6% de I'ensemble régional).

Les établissements industriels
sont surreprésentés sur le
bassin dieppois par rapport aux
valeurs régionales.

Répartition des établissements
du bassin dieppois par EPCI |

\
CC Petit Caux \

Part des établissements
en Valeur Relative (%)

| 54891

- 9,2a11,3
11,4420
‘ ‘ 20,1455,7
Source: Ins

©

see, Stock d’établissements, 2014

Etablissements
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% Tissu productif par ICS au 1°" janvier 2013

Industrie Commerce Service

™ Bassin dieppois ™ Haute Normandie

Source: Insee, SIRENE, 2014



Sources: INSEE, SIRENE, 2013
Base de création
d’entreprises, 2013
URSSAF, 2013
CCl Dieppe, 2014

Activité économique

Les mouvements d’entreprises

518 créations d’entreprises en 2013 sur le Bassin Un recul de la créations d’entreprises commerciales

dieppois, soit 5% de la création régionale.
Création d'entreprises de 2008 a 2013

Circonscription de la CCl de Dieppe -

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Périmétres Valeur Va;:’::;: / Valeur Va;:w:g:n / Valeur Va;l'('z':léoen / Valeur Va;:’:éo: / Valeur Va;f’::;: / Valeur Va::::: /

Absolue précédente Absolue précédente Absolue précédente Absolue Absolue précéd Absolue précédente \
CA Dieppe Maritime 179 8,5 323 80,4 313 -3,1 264 -15,7 279 5,7 270 -3,2 \
CC Monts et Vallées 27 -6,9 71 163,0 83 16,9 61 -26,5 62 1,6 57 -8,1 f
CC Petit Caux 28 21,7 57 103,6 57 0,0 53 7,0 a5 -15,1 28 37,8
CC Saane et Vienne 44 333 77 75,0 65 -15,6 72 10,8 76 5,6 69 9,2 /
CC Trois Riviéres 35 -14,6 88 151,4 103 17,0 70 -32,0 69 -1,4 68 -1,4 P
CC Varenne et Scie 20 33,3 33 65,0 40 21,2 35 -12,5 33 -5,7 26 -21,2 -
Bassin dieppois 333 8,8 649 94,9 661 1,8 555 -16,0 564 1,6 518 -8,2 8
Seine Maritime 4037 4,2 7129 76,6 7749 8,7 6854 -11,5 6723 -1,9 6611 -1,7 S 4
Haute Normandie 6 185 1,7 11086 79,2 12 053 8,7 10 621 -11,9 10 468 -1,4 10116 -3,4 ‘/ P — /

Source: Insee, Base de création d'entreprises, 2007/2013 ——2 _ f - -~
Py

N.B: Mise en place du régime d'Auto entrepreneur (Aolt 2008)

Périmetre de la Maison de I'Emploi

- Périmeétre de la CCID (‘r’

-

-
Variation Variation du nombre d'entreprises par ICS* DE 2008 A 2013

Valeur Absolue sur la circonscription de la CCI de Dieppe

Evolution . ;. ' . 60
% Evolution de la création d'entreprises 52
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-30
M Bassin dieppois Seine Maritime ¥ Haute Normandie 2008 2009 2010 2011 2012 2013
" Commerce  Mindustrie Service Source: CCI Dieppe, Fichier Consulaire, 2014

Source: Insee, Base de création d'entreprises de 2007 a 2013




Sources: INSEE, SIRENE, 2013

Activité économique

d’entreprises, 2013

c . URSSAF, 2013
Les effectifs salariés CCl Dieppe, 2014

96% du tissu productif du bassin dieppois est constitué Au 31/12/2013, le bassin dieppois compte 22 692 emplois

d’établissements de moins de vingt salariés, tout comme a salariés du secteur privé, soit 6,7% de I'effectif seino-marin (338
I’échelle de la Haute-Normandie 822 salariés), et 4,9% de I’ensemble régional (462 399 salariés).
Jreaf;-ecch:fss Répartition des établissements par tranches d'effectifs au ler janvier 2013 oo Répartition de I'effectif salarié du secteur privé par activité au 31/12/2013
0 | 61’612,1 Commerce

Autres produits industriels

Admin. Publig. Santé hum. et Action soc.

4709 ets & 80 989 ets

3as 92,8% & 92,1% Act. scientifiq. et technig. -
6a9 Construction
Transport
10a19
303 ets & 5 667 ets Industries extractives, energie, eau o
5 6% & 6,4%
20449 ° e Industries agro alimentaire =
I
50399 5 Hébergement et restauration
8 50 ets & 1 020 ets
1003 199 ' g’i 1% & 1’2% Autres activités de services
Equip. electriques, electroniques, informatiques
2502499 | 1
01 Fabrication de matériels de transport
2002249 | 39 Actvités financiéres et d'assurance
5002999 | 99 11 ets & 247 ets Activités immobiliéres
x o o
0’2 A’ & 0’3 A’ Information et communication
100021999 | 9,
g Agriculture, sylviculture, péche
200024999 | §, Cokéfaction et raffinage
0 10 20 30 a0 50 60 70 [ 5 10 15 20 Ewecti:;6 s)alariés 25

™ Bassin dieppois ™ Haute Normandie

M Bassin dieppois ™ Haute Normandie Source: Insee, Stocks d'établissements, 2013 Source: URSSAF de Haute Normandie, ACCOSS, 2014

Le tissu productif du bassin dieppois se distingue des moyennes régionales: Principaux établissements employeurs du secteur privé en 2014

Nom de I'entreprise Activite Effectifs Commune
AVGC une su rreprésentation de |a part des Sala riés: DFDS SEAWAYS Transpo.rt mal:ltlme. e.t f:otler de passagers 657 Dieppe
ELECTRICITE DE FRANCE Production d'électricité 640 Penly
i du commerce: +3,9 AUCHAN FRANCE Hypermarché 375 Dieppe
. . . . . . NESTLE FRANCE Agro-alimentaire 358 Rouxmesnil Bouteilles
g des industries extractives, energie, eau: +2,9 DAVIGEL Agro-alimentaire 348 Martin Eglise
™ de 'Industrie agro-alimentaire; +2,6 SOCIETE MODERNE DE PROTECTION Activités de sécurité privée 347 Dieppe
L 2 . . PRECISION COMPONENTS INDUSTRIES Sous traitant automobile 344 St Nicolas d'Aliermont
= de I hebergement et restauration: +111 SOCIETE DES AUTOMOBILES ALPINE CATERHAM SAAC | Construction de véhicules automobiles 330 Dieppe
B ; DEFIAL NORMIVAL Agro-alimentaire 285 Luneray
Une sous-representation de |a pa rt des Salaries REXAM HEALTHCARE OFFRANVILLE Plasturgie 262 Offranville
. ey s . e . . PLASTUNI NORMANDIE SAS Plasturgie 236 Hautot sur Mer
= dES activites SC|enhﬁques et technlques. -4,8 TOSHIBA TEC EUROPE IMAGING SYSTEM Constructions électriques 229 Martin Eglise
[T 3 des transports: _3'9 SOCOPAL Agro-alimentaire 220 Les Grandes Ventes
e N , DAVIGEL Agro-alimentaire 217 Offranville
= des activités financieres et d’assurance: -1,6 PLASTIQUES ET TISSAGES DE LUNERAY Plasturgie 200 Ambrumesnil

Source:CCl Dieppe, Fichier Consulaire, 2014



Activité économique

La dynamique de 'emploi

Sources: INSEE, SIRENE, 2013
Base de création
d’entreprises, 2013

URSSAF, 2013
CCl Dieppe, 2014

En 2013, le taux de chomage varie d’'une Zone d’Emploi a
'autre, de 10,0% (Dieppe - Caux Maritime) a 12,5% (Le

Taux de chémage par Zone d'Emploi en Haute Normandie
H aVI"e) . en 2013 (Moyenne annuelle)

Vallée dg la Bresle
-Vimeu

Dieppe - Caux Maritime

Rouen

BRI TNy~

Pont-Audemer

-

Vernoni-Gisors.

Bernay
Taux de chémage
3 en Valeur Relative (%)

Evreux fJ — 104 10,5
— |106411
/ :11,1 a12

P 12,1312,5
Source: Insee, Taux de chomage localisés, 2014

Dynamique de I'emploi de 2007 a 2013

Evolution de I'emploi
2012/2013
Valeur Absolue
600

LA / \

N [\

ol / \ P
-400 -m\/

\ /

\ /

s/

-1200

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Source: URSSAF de Haute Normandie, ACCOSS, 2014

Evolution de I'emploi 2012/2013

250

200

100

50

Evolution de I'emploi 2012/2013
Valeur Absolue

-100

-120

-140

Secteurs d'activités créateurs d'emplois en 2013

Valeur Absolue

19 22
: — —

Agriculture, sylviculture,

Hébergement et
péche restauration

Industries extractives,  Activités scientifiques et
energie, eau techniques ; soutien et
services administratifs

Administrations
publiques, défense,
enseignement, santé
humaine et action sociale

Secteurs d'activités en perte d'emploi en 2013

Commerce ; réparation

d'automobiles et de Autres activités de
motocycles services Autres produits industriels Transport Construction

l
-76

Source: URSSAF de Haute Normandie, ACCOSS, 2014




Activité économique

Conjoncture dans le Commerce

Sources: INSEE, SIRENE, 2013
Base de création

d’entreprises, 2013
URSSAF, 2013
CCl Dieppe, 2014

Les bilans d’activité

Etablissements interrogés
(%) L'activité commerciale en 2012 et 2013

100

90

80
733 . 727 e
- Y T~

70 65,7
62,7 \
——

60

50

40

30

20 Z -
\ 127

10

0

1112 2112 3T12 4712 1113 2113 3T13 4713

==Satisfaisant et Moyen =@=Satisfaisant Moyen =o=Mauvais
Source: CCl Dieppe, Enquétes de conjoncture

En 2013, l'activité commerciale se révele une fois de plus trés
contrastée sur la région dieppoise avec des bilans d'activité en dent de scie, en
recul sur les 1¢ et 3%me trimestres, alors que la fin d'année s'est révélée
exceptionnelle au regard des années passées.

En effet, avec 40% de "Mauvais" bilans, le 1°" trimestre 2013 se démarque par
le plus fort taux jamais enregistré pour cet indicateur depuis le début des
enquétes de conjoncture en 2006, soit 3 points de plus qu'au 1° trimestre
2012, et 20 points de plus qu'au méme trimestre en 2011.

Néanmoins, le 4Me trimestre 2013 a vu une trés forte progression de |'activité
commerciale avec 87% de bilans "Satisfaisants ou moyens" soit une
progression de 16 points par rapport a 2011. Cela s'explique par des conditions
météorologiques favorables, couplées a des signaux positifs de I'activité
commerciale au niveau national.

Les Chiffres d’Affaires

L'évolution des Chiffres d'Affaires (CA) des
commergants est également le reflet d'une activité ralentie
et contrastée sur le territoire en 2013. Ainsi, du ler au
3éme trimestre, la part des CA en recul a oscillé entre 50%
(2eme trimestre) et 62% (ler trimestre), avant de revenir a

de meilleurs résultats sur la fin d'année, proche des valeurs
observées a fin 2010 (36% de CA Inférieurs).

Evolution

% Evolution des Chiffres d'Affaires du commerce de 2012 a 2013*

70

60

50

40

ler trimestre 2e trimestre 3e trimestre 4e trimestre

B Supérieur M Stable Inférieur
* Par rapport au méme trimestre de I'année précédente Source: CCI Dieppe, Enquétes de conjoncture




Activité économique

Conjoncture dans l'Industrie

Sources: INSEE, SIRENE, 2013
Base de création
d’entreprises, 2013
URSSAF, 2013
CCl Dieppe, 2014

Les bilans d’activités

Etablissements interrogés

(%) Conjoncture industrielle en 2012 et 2013
80
73,5
69,5 709 69,6
70 65,7 65,7
62,1 62,2 c0.8
60 55,3
51,4 0 103 50,6
50 \
43,1 50
40,2
40 37,9
34,3 34,2
30,5 91 30,4
30
20
19 19
16,4 17,2
10 e v
10,1 9,8
73
0
1712 212 3112 4112 113 2113 3113 4113
et correcte Correcte =o=Mauvaise
Source: CCI Dieppe, Enquétes de conjoncture

En 2013, l'activité industrielle sur la région dieppoise s'est caractérisée par un
brusque décrochage au ler trimestre, suivi d'un redressement a partir du 2éme
trimestre, et jusqu'a la fin d'année.

Ainsi, la conjoncture a été jugée "Bonne ou correcte par seulement 50% des chefs
d'entreprises industrielles au ler trimestre, pour grimper a 73,5% au 3éme trimestre,
et renouer ainsi avec les valeurs moyennes observées en 2012.

De méme, la situation financiére des entreprises se « normalise », notamment au
travers d’une forte progression des situations « Moyennes », couplée a un fort recul
des situations dites « Fragiles » (-11 points du 1¢" au 4®™e trimestre).

Ce constat se vérifie également au travers des carnets de commandes, pour lesquels
I’on assiste a une forte progression des carnets « Normaux ou remplis » pour 72% des
dirigeants.

La situation financiere

Etablissements
interrogés
%

Situation financiéere de I'Industrie en 2013

60

50

40

30

20

10

ler trimestre 2e trimestre 3e trimestre 4e trimestre

n [ ] il
Bonne Normale Fragile Source: CCl Dieppe, Enquétes de conjoncture

Etablissements
interrogés
%

Carnets de commandes de I'Industrie en 2013

60

2e trimestre 3e trimestre 4e trimestre

ler trimestre

W Rempli ™ Normales " Peu Rempli

Source: CCl Dieppe, Enquétes de conjoncture
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La Demande d’Emploi en Fin de Mois

DEFM des catégories A, B et C

Variation Evolution des DEFM (cat. ABC) Evolution des DEFM cat. ABC
% A . . L.
par rapport au méme trimestre de I'année précédente (base 100 en Mars 2013)
9,0 109
8,3
8,1
80 7,5 107
70 S— 7,5
105
6,0
103
5,0
4,0 101
’ "\ 3,6
3,0 34 99
3,2
2,0 97
Mars 13 Juin 13 Sept 13 Déc13 Mars 14 Mars 13 Juin 13 Sept. 13 Déc. 13 Mars 14
es=» Bassin dieppois ~ ““* Seine-Maritime = @=== Haute-Normandie e===Bassin di Seine-Maritime  ===Haute-Normandie
Source : P6le Emploi Haute-Normandie o Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2014
Bassin dieppois Seine Maritime Haute Normandie Catégories statistiques
. A . 8 A 8 . n . - Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
Evolution / méme trimestre Evolution / méme trimestre ACINACHVAWCIERGINERIEN | ositifs de recherche d’emploi, sans emploi.

Trimestres Valeur Valeur Valeur

année précédente année précédente

année précédente
Absolue Absolue Absolue
Valeur Absolue % Valeur Absolue % Valeur Absolue %

- Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité réduite
courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois).

- Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes

1T 2013 8294 571 7,4 104 094 7 815 8,1 152 235 11632 8,3 ” ) : 1 R
positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité réduite
2T 2013 8217 503 6,5 102 425 7176 7,5 149 720 10 496 7,5 longue (i.e. de plus de 78 heures au cours du mois).
- Catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes
3T 2013 8720 475 5,8 108 555 6020 5,9 158 194 8745 5,9 positifs de recherche d’emploi (en raison d’un stage, d’une
4T 2013 8 605 412 5,0 108 223 5730 5,6 157 719 7479 5,0 formation, d'une maladie...), sans emploi. ,
- Catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes
1T 2014 8 557 263 3,2 107 888 3794 3,6 157 479 5244 3,4 positifs de recherche d’emploi, en emploi (par exemple :

Source: Péle Emploi, Haute-Normandie ~|[pénéficiaires de contrats aidés).

Source: Péle emploi, Haute-Normandie
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La Demande d’Emploi en Fin de Mois

Sources : Péle Emploi de Haute
Normandie, 2014

DEFM par Sexes
E"°';ﬁ°“ Evolution des DEFM (Catégories A,B et C) par Sexe
%) au 1° trimestre de 2013 a 2014
6

Hommes Femmes
¥ Bassin dieppois ' Seine-Maritime ™ Haute-Normandie ™ France Métropolitaine

Source: Péle Emploi Haute-Normandie

Evolution des DEFM du Bassin dieppois par sexes
(base 100 en Mars 2013)

107 106

95

Mars 13 Juin 13 Sept 13 Déc 13 Mars 14

e===Hommes “===Femmes == Total (Cat. ABC)
Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2014

Trimestres

1713
2713
3713
4T13
1T14

Trimestres

1713
2713
3713
4713
1T14

Trimestres

1713
2713
3713
4713
1T14

DEFM Cat. ABC
Hommes Femmes

3961 4333
3879 4338
4118 4602
4149 4456
4063 4494

DEFM Cat. ABC
Hommes Femmes

51434 50991
54112 54443
54937 53286
54746 53142

DEFM Cat. ABC
Hommes Femmes

75820 76415

73791 75929
77444 80750
78706 79013
78600 78879

Bassin dieppois
Evolution / méme trimestre de I'année précédente

Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
275 296 7,5 7,3
234 269 6,4 6,6
248 227 6,4 5,2
213 199 5,4 4,7
102 161 2,6 3,7

Seine-Maritime
Evolution / méme trimestre de I'année précédente

Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
4115 3061 8,7 6,4
3371 2 649 6,6 51
3327 2403 6,4 4,7
1978 1816 3,7 3,5

Haute-Normandie
Evolution / méme trimestre de I'année précédente

Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
6262 5370 9,0 7,6
5771 4725 8,5 6,6
4838 3907 6,7 5,1
4414 3065 5,9 4,0
2780 2 464 3,7 3,2

Source: Péle Emploi Haute Nor die, 2014




Sources : Péle Emploi de Haute

Demande d’Emploi Normandle, 201

La Demande d’Emploi en Fin de Mois

DEFM par Tranches d’dges

Evolution  Eyolytion des DEFM (Catégories A,B et C) par Tranches d'ages
(%) au 1¢" trimestre de 2013 a 2014

12

10

Bassin dieppois
DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente

8 Trimestres . _ 2
Moinsde De25349 50ansou Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou
6 25 ans ans plus 25ans (Va) ans(Va) plus (Va)  25ans (%) ans (%) plus (%)
1713
4 2713
3713 1963 4901 1856
2 4713 1795 4870 1940

1714

Seine-Maritime
DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
Moinsde De25a3a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou

Trimestres

-4 25 ans ans plus 25ans (Va) ans(Va) plus (Va) | 25 ans (%) ans (%) plus (%)
1713
-6 2113
Moins de 25 ans De 252349 ans 50 ans ou plus 3713
¥ Bassin dieppois I Seine-Maritime H Haute-Normandie 4T13
Source: Péle Emploi Haute-Normandie, 2014 1T14
) L i s Haute-Normandie
Evolution des DEFM du Bassin dieppois par tranches d'ages Trimestr DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
(base 100 en Mars 2013) imestres Moinsde De253a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou
115 25 ans ans plus 25ans (Va) ans(Va) plus (Va) 25 ans (%) ans (%) plus (%)
1T13 7,6 6,9 13,4
2713 4,8 6,8 12,5
3T13 32299 94 472 31423 2,7 5,5 10,5
4713 30921 94 531 32 267 0,8 4,6 10,4
1T14 29514 94 813 33152 -2,9 3,3 10,3

Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2014

Mars 13 Juin 13 Sept 13 Déc 13 Mars 14

e===Moins de 25ans ~===De25a49ans <====50ansouplus == Total (Cat. ABC)
Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2014
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Les Offres d’Emploi Enregistrées

OEE par type de contrat OEE par secteur d’activité

Offres d'Emploi Enregistrées par secteur d'activités

. . . . - = 3 = —
EVOIutIOn des OEE du BaSSIn dleppols par duree - Offres d'Emploi Enregistrées Evolution par rapport au méme trimestre de I'année ?récédente
Secteurs d'activités - A21 Valeur Absolue Valeur Relative (%)
( base 100 en Mars 2013) 1T13 2713 3713 4T13  1T14  1T13 2713 3T13 4T13 1T14 1T13 2713 3T13 4T13 1T14
350 A - Agriculture, sylviculture et péche 1 3 5 1 ] 0 1 2 -1 -1 ] 50 66,7 -50 -100
323
/\ B - Industries extractives 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 nd n.d n.d n.d n.d
300 C- Industrie manufacturiére 33 29 26 38 20 | 1 8 5 10 -19 | 26 -216 -l61 357 -487
D - Production et d:st.nbutlo.n.d eI(?ctrlclte, de 0 1 12 9 6 " 22 7 5 6 100 -957 140 125 nd
250 gaz, de vapeur et d air cor!dltlolnne
£~ Production et distribution d'eau - o o o o 1|2 2 0 3 1 [-00 -100 nd -00 nd
assainissement, gestion des déchets et
200 F - Construction 15 10 16 13 12 2 -26 B 4 3] -11,8 <722 -23,8 444 -20
G - Commerce - réparation d'automobiles et 2 19 2 20 16 4 16 2 5 6 22 457 91 333 273
de motocycles
150 H - Transports et entreposage 5 7 0 1 27 -4 3 -4 -1 22 -44,4 75 -100 -50 440
100 | - Hébergement et restauration 25 17 10 7 17 13 -2 -4 0 -8 1083 -10,5 -28,6 0 -32
o~
85 J- Information et communication 0 0 2 1 3 0 0 2 1 3 | nd nd nd nd nd
50 - — K - Activités financiéres et d'assurance 1 0 1 0 0 -1 -1 0 -1 -1 -50 -100 0 -100 -100
N — - - 26 az
9 17 L - Activités immobiliéres 8 8 3 7 2 -4 1 1 3 -6 -33,3 143 50 75 -75
0 M - Activités scientifiques et techniques -
Mars 13 Juin13 Sept. 13 Déc. 13 Mars 14 soutien et services administratifs 2 7 2 2 14 2 ! S © 2 -50 167 714 75 600
@====Durable “===Temp @ em— 1 =  Totaux N- A-ctlwtés de services administratifs et de 102 93 2% 21 33 3 7 11 25 69 50 81 297 543 676
Source: Péle Emploi Haute-Normandie, 2014 soutien
OMmplois en ﬁn de Mois par type d‘of-fres O - Administration publique 20 58 11 7 9 8 50 2 -6 -11 66,7 625 22,2 -46,2 -55
Evolution par rapport au méme trimestre de I'année précédente P - Enseignement 7 6 1 7 4 5 -10 6 2 -3 250 625 120 40 -42,9
q A
Typed'emploi  1T13 2713 3T3  4T13  1T14 Valeur Absolue Valeur Relative (%) Q- Santé humaine et action sociale 3 16 17 1 18 | 2 7 a1 8 5 |95 304 56 45 217
1T13 2T13 3T13 4713 1T1i4 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 - )
R - Arts, spectacles et activités récréatives 4 7 1 2 2 -2 1 -2 1 -2 -33,3 16,7 -66,7 100 -50
Durable 131 172 103 97 85 23 9 8 2 -46 21 6 8 2 -35
S - Autres activités de services 13 10 14 3 9 3 1 8 -3 -4 30 11,1 1333 -50 -30,8
Occasionnelle 25 26 15 -28 -6 -59 -60 T -'Acnwtés des ménages en tant 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 nd nd 0 100 100
qu'employeurs
U - Activités extra-territoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 nd nd nd nd nd

Source: Péle emploi, Haute-Normandie, 2014

Source: Péle Emploi Haute-Normandie, 2014
Evolution par rapport au méme trimestre de I'année précédente
Type d'emploi Durée des contrats 1T13 213 3M3 4T13 T4 Valeur Absolue Valeur Relative (%)
1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 1T13 2T13 3T13 4T13 1Ti14
Durable Contrat a durée indéterminée -13 -46 -2 0 -12 -13,7 434 -25 0 -14,6

Les Secteurs les plus pourvoyeurs d'offres d'emplois sur le bassin dieppois sont:
Durable Contrat a durée déterminée de 7 a 12 mois 13 -1 -15 117 211,1  130,0 -5,9 -57,7

= |es activités des secteurs administratifs et de soutien (14% a 35% des OEE)
= L'industrie manufacturiére (10% a 25% des OEE)

= L’Administration publique (5% a 20% des OEE)

= Le Commerce (6,5% a 13% des OEE)

Temporaire  Contrat a durée déterminée de 1 a 3 mois 11,5 -37,7 -8,7 50 6,9

Occasionnelle Contrat a durée déterminée de moins d'un mois 50 -50 50 33 -83

Offre non salariée

Source: Péle emploi, Haute-Normandie, 2014



Sources : Péle Emploi de Haute
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Les Tensions au recrutement

Tensions au recrutement par Zone d'Emploi en Seine Maritime (2013) . . .
Zone d’Emploi de Seine Maritime

Secteurs d'activités (ROME)

Vallée/de la Vimeu

A-Agriculture et péche, espaces naturels et
espaces verts, s0ins aux

B-Arts et faconnage d'ouvrages d'art 7,8 3,0 6,7 5,8 51 ﬂwmﬂﬂm
C-Banque, assurance, immobilier 2,9 0,5 1,3 8,0 1,0
D-Commerce, vente et grande distribution 6,2 3,0 2,0 54 2,4
E-C ication, media et multimedi 5,4 7,4 4,8 53 53
F-Construction, batiment et travaux publics 3,9 4,0 3,1 4,0 3,4
G-l:léte!lerie- restauration tourisme loisirs et 21 2.1 1,9 1,7 1,9
H-Industrie 3,3 2,9 3,5 52 3,4
I-Installation et maintenance 2,8 2,3 1,9 2,4 2,1
J-Sante ShS) 3,2 1,9 2,2 2,8
K-Services a la personne et a la collectivite 5,3 53 3,0 3,5 3,6
L-Spectacle 14,6 23,9 22,6 7,3 21,6
M-Support a I'entreprise 6,8 4,2 3,0 3,3 3,4 Source: INSEE
N-Transport et logistique 6,1 5,5 4,3 5,8 4,8

TOTAL 4,3 3,5 2,7 3,6 3,1

Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2014 TenSi on au recr Uten’IEH t

Les 5 plus fortes tensions au recrutement en 2013 sur la ZE de Dieppe-Caux Maritime

Cet indicateur exprime pour une offre déposée, le

e eiie s Offres d'emploi Demandes d'emploi ' . . .
Secteurs d'activit

ecteurs d'activités (Valeur absolue) (Valeur absolue) nombre .d,e demandes FJempI0| enregistrées. |l
permet d'évaluer les tensions au recrutement selon

Spectacle 5 73 L. L. . R
les métiers. Une valeur supérieure a 1 exprime un
nombre de demandes d'emplois supérieur au
Agriculture et péche, espaces naturels et 20 . nombre de postes proposés, et fait donc ressortir les

espaces verts, soins aux animaux secteurs d'activités dans lesquels la recherche
_ d'emploi est "difficile". A I'inverse, un taux inférieur a
Commerce 233 1447 1 est signe de difficultés de recrutement pour les
employeurs.

Source: Pdle loi Haute Nor die, 2014



) . Sources : Péle Emploi de Haute
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Enguéte Besoin de Main d’Oeuvre

Les 10 métiers les plus recherchés sur le bassin de Caux Maritime
Répartition des intentions d'’embauche, par bassin d'emploi | Métiers
Aides a domicile, aides ménagéres, travailleuses familiales

Nombre de postes |
399

Agents d'entretien de locaux (u compris ATSEM) 189

Cuisiniers 116

CAUX-MARITIME
2318

511
FORGES-LES-EAUX
660
BOLBEC/ PAYS DE CAUX
1428

Agriculteurs salariés, ouvriers agricoles 64

Vendeurs en habillement, accessoires et articles de luxe, sport, etc. 34

Intentions de . s . . N el s
recrutement % Répartition des intentions de recrutement par secteur d'activité

80

70

60

50

VERNON
1785

40

30

Proportion dans la région
. moins de 3%

20

10

[ de3%ai0%

2 1 2 o4 13
5

Services

Industrie

. plus de 10% #2013 #2014
% Répartition des intentions de recrutement par Taille de

Chiffres clés 2014: 3} V'établissement
= 2 318 intentions de recrutement sur le bassin de Caux 50

Maritime (+600 intentions d’embauche, +34,3% par 2

rapport a 2013).
= 9% des intentions d’embauches régionales. 30
= 12,9% des établissements du bassin ont prévu de 20

recruter en 2014. 0 i 17,5 182 140] 13 1
= 39% des intentions d’embauches portent sur des emplois . 6145 [

saisonniers (24% en Haute Normandie). ° <20 20549 50599 1003 199 > 199

®2013 ®2014
Source: Péle Emploi Haute Normandie, Enquéte BMO 2014



Sources: INSEE, CLAP, 2012

L’Economie Sociale et Solidaire CRES HN, 2013

Le tissu productif

Les établissements

E'ab"s;:"‘e"‘s Etablissements de I'ESS par activités en Haute Normandie en 2012

Etablissements

Etablissements par famille de I'ESS en Haute Normandie en 2012 Ch iffres CIéS 2012
03

60

« 5276 établissements de  *°

["’ESS en Haute 4
Normandie au

30

= Coopérative 31/12/2012, soit 9,4% >
= Mutuelle de I'ensemble du tissu  *
Association productif régional. 10 - > 18
= Fondation 0,8 0,5 - . -
0
* - 1 2 5 ét a b | | ssements d e Agriculture, Industrie + Commerce, Activités f ion et Administrati Autres services
N sylviculture et construction ports, i iéres et icati i
2011 a 2012 (-2,3%, peche sborpemenect  Sasomance
restauration immobiliéres,  santé humaine et

con t re = 0 , 9 % p our soutien aux action sociale

, . entreprises

I’ensemble du tissu haut Souces e, CLAP, 2012

normand).

Source: Insee, CLAP, 2012

Etablissements par famille de I'ESS et par Activités en Haute Normandie Variati . < . el s .
P P " Evolution des établissements par activités en Haute Normandie de

Activités Coopérative Mutuelle Association Fondation Total ESS| Hors ESS Total 2011 3 2012
Agriculture, sylviculture et péche 31 0 13 0 44 3069 3 113 10 7,3
Industrie & construction 22 0 5 0 27 10384 10 411 5 12
Commerce, transports, hébergement et 0 — —
0 J 174 38 49 0 261 16447 | 16 708 - ||
restauration S14
-1,7 ¥
L . -5 3,0 =34
Activités financiéres et d'assurance 376 126 10 0 512 1854 2 366
. - — 10
!nformét.l‘on et conr_\munlcatlon, ac_tlwtes 21 1 391 1 414 8373 8 787
immobilieres, soutien aux entreprises
- . . . 15
Adm!nlstrat!on publlque, en§e|gnement, 5 17 1278 14 1 315 7772 9 087 156
santé humaine et action sociale -15,
-20
Autres services 4 0 2698 1 2 703 2709 5 412 Agriculture, Industrie et Commerce, Activités f jonet  Admini: i Autres services
sylviculture et construction ports, it iéres et icati e
péche hébergement et d e ivité: i
Totaux 634 182 4444 16 5276 50 608 55 884 restauration immobiliéres, santé humaine et
soutien aux action sociale
entreprises

Source: Insee, CLAP, 2012 Source: Insee, CLAP, 2012




L’Economie Sociale et Solidaire

Les salariés de I’ESS

Sources: INSEE, CLAP, 2012

CRES HN, 2013

Les effectifs salariés

Eﬁizhfs Effectifs salariés par famille de I'ESS en Haute Normandie Chiffres clés 2012:
* 55 454 salariés de I'ESS
en Haute Normandie au
31/12/2012, soit 9,2%
7’
= Coopérative de l'ensemble de
= Mutuelle I'effectif régional.
Association
 Fondation e -282 salariés de 2011 a
2012 (-0,5%, de méme
que pour l'ensemble
des effectifs salariés
haut normand).
Source: Insee, CLAP, 2012
Effectifs salariés par famille de I'ESS et par Activités en Haute Normandie
Coopérative Mutuelle Association Fondation ESS Hors ESS  |Effectif Total
Agriculture, sylviculture et péche 88 0 44 0 132 4589 4 721
Industrie & construction 619 0 159 0 778 162 398 163 176
Commerée, transports, hébergement et 2116 269 312 0 2 697 133814 136 511
restauration
Activités financiéres et d'assurance 3620 3469 48 0 7 137 10329 17 466
!nform?t.i\on et com_munication, ac_tivités = c 2564 c 2 809 61812 64 621
immobiliéres, soutien aux entreprises
Administration publique, enseignement, c c 32337 1371 34 073 | 162430 196 503
santé humaine et action sociale
Autres services c 0 7790 c 7 828 11274 19 102
Total 6873 3952 43 254 1375 55454 546 646 602 100

Source: Insee, CLAP, 2012

Effectifs
%

santé t ine et

istration p
action sociale

Autres services

Activités financiéres et d'assurance

Information et communication, activités immobiliéres,
soutien aux entreprises

Commerce, transports, hébergement et restauration

Industrie + construction

Agriculture, sylviculture et péche

HESS

Répartition de I'effectif salarié haut normand en 2012

[} 10 20 30 40 50 60 70

= Effectif total
Source: Insee, CLAP, 2012

Variations
%
Agriculture, sylviculture et péche

Activités financiéres et d'assurance

Information et communication, activités immobiliéres,
soutien aux entreprises

santé t ine et

ration p q

action sociale

Industrie + construction

Autres services

Commerce, transports, hébergement et restauration ~

Evolution de I'effectif salarié haut normand de 2011 a 2012

18,9

-5 0 5 10 15 20 25

WESS M Effectif total

Source: Insee, CLAP, 2012




Une forte réduction du nombre

d’exploitations

Exploitations agricoles du bassin dieppois par EPCI en 2010
et variations de 2000 a 2010

V=ri;ﬁ°" Evolution du nombre d'exploitations de 2000 a 2010

Haute Normandie

Source: Insee, AGRESTE, 2012

Bassin dieppois Seine Maritime

o B
5

-10

15

20

25

30

35

-40

variation Evolution de la surface moyenne des exploitations de
%

CC Petit Caux

CC Monts et Vallées

2000 a 2010
40
. P 35
Variation des exploitations
en Valeur Relative (%) 30
-27,9a-30
g 25
B 30,13-40
Bl s0,12a-47 20
Nombre d'exploitations en 2010 15 |
en Valeur Absolue
235 10 7
163 5
0 _ "
80 Bassin dieppois Seine Maritime Haute Normandie
Source: Insee, AGRESTE, 2012
Source: Insee, AGRESTE, 2012
Actifs permanents . N
en% Actifs agricoles permanents par statut en 2010

90

80

70

60

50

40

Une population active permanente
composée a 84% par les chefs
d’exploitations, soit 24 points de plus
gu’en moyenne départementale, et 20
points de plus qu’en Haute Normandie.

Chiffres clés:

30

20

Chefs d'exploitation et
coexploitants

- ol C

Salariés permanents hors
famille

Conjoints non coexploitants Autres actifs familiaux

actifs sur I'exploitation

= MEF Seine-Maritime ™ Haute-Normandie Source : Insee, AGRESTE, 2012

Un accroissement des surfaces plus
marquée qu’en moyenne

Exploitations
% Répartition des exploitations agricoles sur le Bassin dieppois

35

30

20
20,6 20,4
15
a0 5°
s 13,4133
10
5

CC Trois Riviéres CCSaneetVienne CCMontset  CCVarenne etSce  CC Petit Caux
Vallées

®2000 ™2010

CA Dieppe
Maritime

Source: Insee, AGRESTE, 2012

Surface
moyenne en Syrfaces moyennes des exploitations du Bassin dieppois

hectares
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

CCSdaneet CCTrois Rivitres CCVarenne et Bassin dieppolis
Vienne

®2000 ®2010

CA Dieppe
Maritime

CC Monts et
Vallées

CC Petit Caux

Source: Insee, AGRESTE, 2012

m 872 exploitations sur le bassin dieppois (13,5% de |'ensemble
départemental, et 7,6% des 11 064 exploitations de Haute Normandie).

m 3 810 emplois salariés sur le bassin dieppois.

Une surface moyenne de 66,7 hectares sur le bassin dieppois contre

61,4 ha en Seine Maritime et 67,4 ha en Haute Normandie.



Les établissements

Etablissements de la Construction par EPCl en 2013 . . .
etvariation de 2012 2013 Chiffres clés 2013:

10% des établissements de
la construction de Seine
Maritime.

CADieppe Mari L,
Les activités de la

Construction du Bassin
dieppois se démarquent de

ane et Vienn . la moyenne départementale
9 { par:
> Une surreprésentation
Etablissements de la Construction .
enValeur Absolue des Travaux publics
- (8,8% de I'ensemble
dieppois contre 6,1%).
CC Trois Riviéres Bohition dis Sablisaranis > Une sous -
en Valeur Relative (%) , .
‘ représentation de la
0
| 0136 Promoton
6139 immobiliere (0,9%
e contre 2,3%) et du

1463155

Second oeuvre (69%
contre 70%).

Etablissements du Batiment par type d'activité en 2013

. Variations / fin 2012
Second Travaux Promotion
EPCI Gros ceuvre . L Total Valeur
CEuvre Public Immobiliere %
Absolue
CA Dieppe Maritime 47 167 11 4 229 13 6,0
CC Monts et Vallées 18 60 9 87 11 14,5
CC Petit Caux 12 39 7 58 0 0,0
CC Saane et Vienne 17 64 13 1 95 3 33
CC Trois riviéres 33 78 10 1 122 10 8,9
CC Varenne et Scie 13 46 8 67 9 15,5
Bassin dieppois 140 454 58 6 658 46 7,5

Source: Insee, SIRENE, 31/12/2013

Evolution

10

Les effectifs salariés

Effectifs salariés de la Construction par EPCl en 2013
et variation de 2012 a 2013

Evolution des effectifs
en Valeur Relative (%)

Variation du nombre d'etablissements de Ia Construction de 2012
a2013

Gros ceuvre Second ceuvre Travaux publics Promotion immobiliere

¥ Bassin dieppois Seine Maritime
Source: Insee, SIRENE, 201~



Surface

consommée  Répartition de la surface de plancher consommée par destination en 2013

%

Agriculture |

Services publics

Entrepbts =~

Industrie

Bureaux

Commerce

Artisanat

Hotellerie

27,5

0 5 10 15

H Bassin dieppois ™ Seine Maritime

20 25 30

Source: DREAL Haute Normandie, Sit@del2, 2014

Locaux produits en 2013: Surfaces consommées en m”

Périmeétres EntrepOts Agriculture Artisanat Hotellerie Bureaux Commerce Industrie Services publics Total

CA Dieppe Maritime 2 851 495 814 0 1186 2037 3242 3246 13871
CC Monts et Vallées 904 3196 0 0 352 0 0 150 4602
CC Petit Caux 479 2 645 0 0 409 0 63 3921 7517
CC Saane et Vienne 5284 1920 551 0 248 0 296 612 8911
CC Trois Rivieres 70 3241 145 100 194 0 0 3188 6938
CC Varenne et Scie 463 332 0 232 99 102 0 0 1228
Bassin dieppois 10051 11 829 1510 332 2 488 2139 3601 11117 43067
Seine Maritime 88 612 66673 25685 3499 45771 55826 66 009 85308 437383

Source: DREAL HauteNormandie, Sit@del2, 2014

En 2013, le Bassin dieppois représente 10%

de la surface de plancher d’activités

consommeées en Seine Maritime, contre 9%

en 2012.

Le bassin dieppois se distingue du
département par: (différences en points)

Une surreprésentation de
= L'Agriculture: +12,2
=  Services publics: +6,3
=  Entrepots: +3,1

Une sous-représentation de
= Commerce: -7,8

| 'industrie: -6,7

= Bureaux: -4,7

La Surface de plancher:

Conformément aux objectifs de la loi « Grenelle » I, la
« surface de plancher » se substitue désormais a la surface
de plancher hors ceuvre brute (SHOB) et a la surface de
plancher hors ceuvre nette (SHON). Entrée en vigueur le ler
mars 2012, la « surface de plancher » est 'unique référence
pour P'application de I'ensemble des régles d’urbanisme.
Elle s'entend comme la somme des surfaces de plancher
closes et couvertes sous une hauteur sous plafond
supérieure a 1,80 metre, calculée a partir du nu intérieur
des murs.

Source: Ministeére de I'Ecologie, du Développ t Durable et de
I'énergie.



Sources: CMA Haute Normandie,

Artisanat

1 744 établissements de I’artisanat en 2013 sur le
Bassin dieppois

Répartition des établissements de I'Artisanat par secteur d'activité et par EPCI

Etablissements de I'Artisanat par EPCl en 2013 EPCI ALIMENTATION BATIMENT FABRICATION SERVICES

etvariation de 20124 2013 CA Dieppe Maritime 171 32,7 14,9 35,3

CC Petit Cauxi CC Petit Caux 10,9 53,6 10,9 24,6

CC Saane et Vienne 15,8 44,4 15,4 24,4

CC Monts et Vallées 13,7 39,6 19,8 26,9

CC Varenne et Scie {3’38 50,8 1,7 24,2

CA Diepp€]Maritime CC Trois Rivieres 11,9 46,3 13,7 28,1

Bassin dieppois 15,0 40,1 14,8 30,1

CC'Monts et Vallées

Source: CMA Haute-Normandie, 2013

% Etablissements de I'Artisanat par secteurs d'activités
45
40
Etabli de I'Arti 35
en Valeur Absolue 30
777
25
270 20
128 15
Evolution des établissements 10
en Valeur Relative (%) 5
[ ] nan o
I:l 121415 Alimentation Batiment Fabrication Services
- 15,1a20 Source: CMA Haute-Normandie, 2013
[ 2018243

Source: CMA Haute Normandie, 2013

Etablissements de lI'artisanat en 2013

EPCI ALIMENTATION BATIMENT FABRICATION SERVICES
Valeur Absolue % Valeur Absolue % Valeur Absolue % Valeur ébsolue %
CA Dieppe Maritime 133 51,0 254 36,3 116 45,0 274 52,2
CC Petit Caux 15 5,7 74 10,6 15 5,8 34 6,5
CC Saane et Vienne 37 14,2 104 14,9 36 14,0 57 10,9
CC Monts et Vallées 27 10,3 78 11,1 39 15,1 53 10,1
CC Varenne et Scie 17 6,5 65 9,3 15 5,8 31 5,9
CC Trois Riviéres 32 12,3 125 17,9 37 14,3 76 14,5
Bassin dieppois 261 100 700 100 258 100 525 100

Source: CMA Haute-Normandie, 2013



Tourisme

Sources: CRT Normandie, 2014
INSEE, DADS 2009
REE 2012

L’activité touristique

Part des nuitées

% Nuitées sur le bassin dieppois par origine
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Source: CRT Normandie, 2014

En 2013, le pays dieppois-Terroir de Caux a accueilli prés de
151 000 touristes, et a généré 235 405 nuitées pour |'hotellerie
locale. 83% des nuitées sont liées aux touristes francais. 84% des
touristes étrangers proviennent d’Europe

Ce flux touristique est constitué a 83% par des francgais. Les
touristes étrangers au nombre de 25 513, proviennent d'Europe
dans 92% des cas, et plus précisément du Royaume-Uni, du
Bénélux et d'Allemagne.

Ainsi, les touristes extra européens représentent seulement 2,6%
du flux enregistré, soit 4 013 individus.

En moyenne, on enregistre 1,6 nuitée par arrivée, toutefois cette
valeur est variable en fonction de |'origine des touristes, avec une
légere tendance a l'accroissement avec l'augmentation du pays

d’origine.

Nuitées et Arrivées
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Répartition des nuitées et des arrivées sur le pays dieppois par origine en 2013

83,8 83,6

H Nuitées

® Arrivées

13,6 13,7

1,3 14 0,9 0,9 0,1 0,2 0,2 0,2

France

Europe Amériques Asie/Océanie/Australie Proche et Moyen Orient Afrique

Source: CRT Normandie, 2014

Evolution de ’Enquéte de fréquentation Hoteliére:

L'Enquéte de Fréquentation Hoteliere (EFH) a pour objectif
I'observation conjoncturelle de la fréquentation dans
I'hotellerie de tourisme et I'étude de la structure de la
clientéle, notamment de son origine géographique. L'EFH a
été rénovée en janvier 2013 avec notamment une refonte
des zones géographiques et un changement de la méthode
d'échantillonnage. Les données des années 2010 a 2012 ont
été rétropolées pour prendre en compte ces changements.

Source: Insee, 2014



Tourisme

Sources: CRT Normandie, 2014
INSEE, DADS 2009
REE 2012

Une offre diversifiée

Enquéte de fréquentation 2012
Sites les plus visités du Pays de Dieppe - Terroir de Caux

Nombre de visiteurs
43292
9413
748

Type d‘activités touristiques

_. Chateau
! Musée
‘ Parc etjardin

Source: CRT Normandie, 2013
N.B: Certains sites touristiques ne sont pas

Nouvelle méthodologie de I’étude emploi touristiques de I'Insee

En 2014, I'lnsee a mis en ceuvre une nouvelle méthodologie conduisant a
plusieurs évolutions significatives, dont I'intégration des emplois non salariés
(données Acoss des URSSAF). Le champ étudié a également changé, et integre
désormais 109 activités contre 130 auparavant. La nouvelle méthode est donc
plus restrictive et se base sur I'analyse de I’économie résidentielle.

Plus d’informations a I’adresse suivante:

aLp n.pro-normangio-tou m om -communga

Source: Insee, CRT Normandie.

Un territoire trés marqué par I’emploi touristique

En 2011, le Bassin
dieppois comptait
982 emplois
touristiques en
moyenne annuelle
soit 8,8% des
emplois
touristiques de
Seine Maritime, et

6,5% de I'ensemble

régional.

Emploi touristique
%

Emploi touristique
%

5

4,5

’ 3

1,5

0,5

Part de I'emploi touristique dans I'emploi total en 2011

Haute Normandie
Source: DADS, Acoss, 2011, CRT Normandie

Seine Maritime

Pays dieppois

Variation de I'emploi touristique par rapport a la moyenne annuelle en 2011

35

Saison d'été (de mai a septembre)

™ Pays dieppois
I Seine Maritime

™ Haute Normandie

™ France métropolitaine

Source: DADS, Acoss, 201
CRT Normandie

Basse saison d'été (mai, juin et septembre)

Haute saison d'été (juillet et aodt)
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En 2013, le port de Dieppe occupe la troisiéme place en Haute Normandie avec 1,8 Millions de tonnes, apreés les Grands Ports Maritimes du Havre (63,5 Mt) et de Rouen
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De 2008 a 2010, le tonnage du Fret sur la ligne transmanche enregistre de
fortes diminutions (-15%, soit -218 548 tonnes), avant de renouer avec la
progression du trafic en 2011 et 2012. Néanmoins, |'activité enregistre de
nouveau une forte baisse en 2013.

Aprés I'important recul de la fréquentation du transmanche observé en
2009 (passagers: -5,2%; véhicules de tourisme: -15,5% ), le trafic repart
a la hausse et renoue désormais avec les valeurs de 2008.



Activité portuaire

Port de commerce
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70

60

50 -

40

30

20

10

Quantités par type de production et par an

65,3

™ Graves de Mer M Import ™ Export Source: Syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2013

2011

2012

Variation
%

250

200

du

du port de

e

213,9

/™ \

2007/2008

2008/2009 2009/2010

2010/2011

de Mer

o port = Trafic total

2011/2012 2012/2013

Source: Syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2014

Le tonnage du port de commerce de Dieppe s'établit a 615 797 tonnes en 2013,
en progression de 13,2% par rapport a 2012. Cette évolution s'explique par
I'envolée de I'import alors que les autres activités s’essoufflent (Graves de mer),
voir enregistrent une diminution de leurs tonnages (Export).

Tonnage du Port de Commerce de Dieppe

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Graves de Mer 350055 265 889 291897 207 769 355549 397 809
Import 119 140 40679 127 675 11750 17934 58726
Export 127008 147 021 154 254 157 164 170632 159262
Sommes 596 203 453 589 573 826 376 683 544 115 615 797

Source: Syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2014

Sources: Syndicat Mixte du Port

de Dieppe, 2013

Trafic total du port de Dieppe (Commerce + Transmanche)
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Source: Syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2014

Le tonnage total du port de Dieppe (Port de Commerce + Transmanche) s'établit a
1 865 431 tonnes en 2013, en progression de 1,5% par rapport a 2012. Malgré une
forte variabilité des résultats, il faut remonter a 2008 pour trouver trace de pareils

volumes.

Port de péche

Trafics en
Tonnes
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Source: Syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2014




Insertion

Sources: Missions Locales de
Cote d’Albatre et du
Talou, 2013

Mission locale de Dieppe - Cote d’Albdtre

En 2012, I'activité de la Mission Locale de Dieppe-Cote
d’Albatre reste soutenue, malgré une diminution
marquée de I'ensemble des indicateurs.

Le nombre de contacts reste important mais est marqué
par un recul important par rapport a 2011 (-947 jeunes)
avec 12 790 contacts. Néanmoins, le nombre de jeunes
en contact progresse légérement (+2,5%) et s’établit a
2 564.
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Source: Mission Locale de la Cte d’Albitre, 2013
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Missions locales du bassin dieppois
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Sources: Missions Locales de

I n S e rti O n Cote d’Albatre et du

Talou, 2013

Mission locale du Talou

Missions locales du bassin dieppois

Niveaux Définitions

En 2012, I'activité de la Mission Locale du Talou est ———ms
SOUtenue, et enregistre une augmentaﬁon sur V bis Certificat de Formation Professionnelle

v s
I’ensemble des indicateurs. Le nombre de contacts est | | e
en recul de 7% par rapport a 2011, le nombre de | | et
jeunes en contact s'accroit de 2%, de méme que le

nombre de jeunes en contact (+7%) et de jeunes en 1°¢"

accueil (-12,6%).
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INSEE:

* Recensement de la Population, 2011:

Le recensement de la population a pour objectifs le dénombrement des logements et de la population résidant en France et la connaissance de leurs
principales caractéristiques : sexe, age, activité, professions exercées, caractéristiques des ménages, taille et type de logement, modes de transport,
déplacements quotidiens.

Ce systéme informatisé du répertoire national des entreprises et des établissements (SIRENE) dont la gestion a été confiée a I'Insee enregistre I'état
civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel que soit leur secteur d'activité, situés en métropole,
dans les Dom (Guadeloupe, Guyane, Martinique, La Réunion et Mayotte) et a Saint-Pierre et Miquelon. Les entreprises étrangeres qui ont une
représentation ou une activité en France y sont également répertoriées.

* Taux de chomage:

Le taux de chdmage est le pourcentage de chémeurs dans la population active (actifs occupés + chomeurs).

On peut calculer un taux de chdmage par age en mettant en rapport les chdmeurs d'une classe d'age avec les actifs de cette classe d'age. De la méme
maniére se calculent des taux de chémage par sexe, par PCS par région, par nationalité, par niveau de diplome...

* AGRESTE (Recensement agricole):

L'exploitation agricole est définie, au sens de la statistique agricole, comme une unité économique et de production répondant aux critéres suivants:
Elle a une activité agricole.

Elle atteint ou dépasse une certaine dimension (superficie, nombre d'animaux, production).

Elle est soumise a une gestion courante indépendante.

Elle est localisée en un lieu unique et tous les résultats la concernant sont rattachés a la commune du siege de I'exploitation agricole.

Ce qui peut étre source d'un certain décalage entre les données chiffrées issues des recensements agricoles et la localisation réelle des activités
agricoles. Par ailleurs, le champ couvert par le recensement agricole est différent de celui des cotisants a la Mutualité Sociale Agricole, et ne coincide
pas avec celui du répertoire national des entreprises et des établissements (Sirene).



INSEE:

DADS (Déclaration Annuelle des Données Sociales): La déclaration annuelle des données sociales (DADS) est une formalité déclarative
gue doit accomplir toute entreprise employant des salariés, en application de I'article R243-14 du code de la Sécurité sociale (Décret du 24 mars 1972)
et des articles 87.240 et 241 de la loi 51-711 du 7 juin 1951 du code Général des Impots.

Dans ce document commun aux administrations fiscales et sociales, les employeurs, y compris les administrations et les établissements publics,
fournissent annuellement et pour chaque établissement, la masse des traitements qu'ils ont versés, les effectifs employés et une liste nominative de
leurs salariés indiquant pour chacun, le montant des rémunérations salariales percues.

Le champ des DADS couvre I'ensemble des employeurs et de leurs salariés, a I'exception des agents des ministeres, titulaires ou non, des services
domestiques (division 97-98 de la NAF rév. 2) et des activités extra-territoriales (division 99 de la NAF rév. 2).

CLAP (Connaissance Locale de I’Appareil Productif): Systéme d'information alimenté par différentes sources dont I'objectif est de fournir
des statistiques localisées au lieu de travail jusqu'au niveau communal, sur I'emploi salarié et les rémunérations pour les différentes activités des
secteurs marchand et non marchand.
Le référentiel d'entreprises et d'établissements est constitué a partir du Répertoire national des entreprises et des établissements (Sirene).
Les données sur I'emploi salarié résultent d'une mise en cohérence des informations issues de |’exploitation :
- des DADS (Déclarations Annuelles de Données Sociales) ;
- des bordereaux récapitulatifs de cotisations de 'URSSAF (Union pour le recouvrement des cotisations de sécurité sociale et des allocations
familiales) ;
- des données de la Mutualité Sociale Agricole (MSA) en complément des données des Urssaf pour les secteurs d'activité en lien avec
I'agriculture (a compter des données relatives a I'exercice 2007) ;
- du systéme d'information sur les agents de I'Etat.



URSSAF de Haute Normandie:

Champ couvert : Les salariés des établissements du secteur concurrentiel des communautés d'agglomération visées: tous les secteurs d’activité sauf les
administrations publiques, I'éducation non marchande (établissements d’enseignement relevant de I'Etat et des collectivités territoriales), la santé non
marchande et I'emploi par les ménages de salariés a domicile.

Variable statistique: effectif salarié Il s’agit de I'effectif inscrit en fin de période, soit le nombre de salariés de I'établissement ayant un contrat de
travail en cours au dernier jour de la période considérée, y compris les absents pour maladie ou congé ainsi que ceux déclarés au moyen des nouveaux
dispositifs (TEE occasionnel, CETPE, CEA). En revanche sont exclus les intérimaires pour les entreprises utilisatrices, les apprentis dont les cotisations
sont prises en charge par I'Etat, les éleves ou étudiants effectuant un stage obligatoire dans le cadre de leur scolarité, et les VRP multicartes. Série
effectif inscrit lissé. Chaque salarié compte pour 1, méme s’il travaille a temps partiel.

DREAL de Haute Normandie:

Sit@del 2: sit@del2 est une base de données du systéeme statistique public relative a la construction neuve de logements et de locaux non
résidentiels. Cette base est alimentée par les informations des permis de construire, permis d’aménager, permis de démolir et déclarations préalables.
Sit@del2 est la continuité de Sitadel, prenant en compte les nouvelles variables des formulaires mis en place lors de réforme du droit des sols en
octobre 2007.
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